



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2020.0304.2/PP/018/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21314/2018

4º(QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS A EMPRESA EXECUT SERVICE EIRELI.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder executivo	Município de Açailândia
Órgão	Prefeitura Municipal de Açailândia
CNPJ nº	07.000.268/0001-72
Endereço	Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
Unidade administrativa	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Cnpj	11.816.419/0001-32
Endereço	Rua Anita Garibaldi - Centro, 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia - Maranhão
E-mail	saude@acailandia.ma.gov.br
Representante	Linderval de Moura Sousa
Cargo/Função	Secretário Municipal de Saúde
C.I. / Órgão emissor	056880712015-2 SSP/MA
CPF nº	285.242.333-20

CONTRATADO	
Razão Social	EXECUT SERVICE EIRELI
CNPJ nº	27.449.869/0001-74
Endereço	RUA MARANHÃO, 1293, CENTRO, Cep: 65.930-000, ACAILANDIA - MA
E-mail	executservice.ma@gmail.com
Representante	ESEQUIAS GONÇALVES DE ANDRADE
Cargo/Função	REPRESENTANTE LEGAL

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

C.I. / Órgão emissor	020766532002-0 SESP/MA
CPF nº	250.877.703-04

Cláusula primeira – Do objeto:

1.1. O presente termo tem por objeto renovar os créditos orçamentários da contratação de pessoa (s) jurídica (s) para execução dos serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse desta administração pública.

Cláusula Segunda – Do valor contratual:

2.1. 2.1. Pela renovação dos créditos orçamentário, a Contratante pagará à Contratada o valor de R\$ 372.829,50 (trezentos e setenta e dois mil e oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).

10.122.0040.2-194 – Manutenção da Secretaria de Saúde					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	300	R\$ 1,50	R\$ 450,00
29	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (CONSOLIDADO) Especificação: BPA 2 VIAS F-9 50X2 P.SULFIT 56G, C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 11,40	R\$ 912,00
30	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (INDIVIDUALIZADO) Especificação: BPA-I F8 75G. C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	30	R\$ 10,79	R\$ 323,70
32	CADASTRO DE PROFISSIONAIS F-9 P. SULFIT. 56GR C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	150	R\$ 10,87	R\$ 1.630,50
43	CARIMBO AUTOMÁTICO ou AUTO/ ENTINTADO – tamanho 3,8 x 1,4 cm. Especificações: A medida do carimbo deverá ser exata, não aproximada; estrutura rígida em material acrílico ou plástico; almofada em cor preta, substituível; formato retangular ou redondo; mecanismo retrátil; borracha em fotopolímero com dizeres a serem determinados pela CONTRATANTE. Marcas de Referência: TRODAT ou COLOP. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	36	R\$ 28,14	R\$ 1.013,04
59	CARTAZ INFORMATIVO P.COUCHE 115G F-2 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	500	R\$ 1,15	R\$ 575,00
61	CARTAZ INFORMATIVO P. COUCHE 115 GRM F-4 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	787	R\$ 0,81	R\$ 637,47
73	CERTIFICADO IMPRESSÃO COLORIDO F-8 PAPEL SULFITE 180 GRM. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	300	R\$ 0,39	R\$ 117,00
84	CRACHA PVC 5X8CM FRENTE COLORIDO Especificação:	UND	760	R\$ 9,80	R\$ 7.448,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	VERSO 1 COR C/ CORDAO E SUPORTE PLASTICO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI				
97	ENCADERNAÇÃO C/CAPA DURA, PLASTIFICADA 150PG, Especificação: ACABAMENTO CAPA SERIGRAFADO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	30	R\$ 21,31	R\$ 639,30
99	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA EM AYRO 150 PG. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	100	R\$ 22,68	R\$ 2.268,00
188	IMPRESSAO DIGITAL EM LONA 340GRM COLORIDO (M2). MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	9	R\$ 62,80	R\$ 565,20
198	LAUDO MÉDICO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO (FRENTE E VERSO) Especificação: F-9, P. JORNAL, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	329	R\$ 10,65	R\$ 3.503,85
233	PANFLETOS DIVERSOS COR POLICROMIA Especificação: F - 16X23 CM, P. COUCHE 115G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	300	R\$ 0,38	R\$ 114,00
242	PEDIDO MATERIAL ALMOXARIFADO SEMUS F-9 P.SUFIT 56G 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	155	R\$ 10,90	R\$ 1.689,50
247	PLOTAGEM PLANTAS ARQUITETONICAS P SULFITE 75 GRM A0 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 11,70	R\$ 93,60
248	PLOTAGEM PLANTAS ARQUITETONICAS P SULFITE 75 GRM A0 PRETO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 11,20	R\$ 89,60
249	PLOTAGEM PLANTAS ARQUITETONICAS P SULFITE 75 GRM A1 PRETO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 10,60	R\$ 84,80
250	PLOTAGEM PLANTAS ARQUITETONICAS P SULFITE 75 GRM A2 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 10,35	R\$ 82,80
251	PLOTAGEM PLANTAS ARQUITETONICAS P SULFITE 75 GRM A3 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 10,35	R\$ 82,80
252	PLOTAGEM PLANTAS ARQUITETONICAS P. SULFITE 75 GRM A1 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 10,35	R\$ 82,80
253	PLOTAGEM VEICULO TIPO PASSEIO OU CAMINHONETE - COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	17	R\$ 486,00	R\$ 8.262,00
276	REQUISIÇÃO DE ABASTECIMENTO 2 VIAS F-16 P. AUTOCOPIATIVO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	150	R\$ 17,95	R\$ 2.692,50
282	REQUISIÇÃO MATERIAIS F-16 P. SULFIT. 56G 50X2 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
344	TERMO DE NEGOCIAÇÃO DE FÉRIAS, F-9, P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	52	R\$ 7,90	R\$ 410,80
348	TERMO DE RESPONSABILIDADE PELA GUARDA E USO DE EQUIPAMENTO DE TRABALHO, COR 1, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	18	R\$ 11,70	R\$ 210,60
VALOR TOTAL				R\$ 34.188,86	

10.301.0041.2-204 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 3 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
11	ATESTADO MÉDICO ACOMPANHANTE COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	90	R\$ 2,30	R\$ 207,00
12	ATESTADO MEDICO COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00
26	BOLETIM DE ATENDIMENTO DIARIO BDA - F-9 Especificação: BOLETIM DE ATENDIMENTO DIÁRIO BDA - F-9 P.SULFIT 90G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
29	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (CONSOLIDADO) Especificação: BPA 2 VIAS F-9 50X2 P.SULFIT 56G, C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	125	R\$ 11,40	R\$ 1.425,00
30	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (INDIVIDUALIZADO) Especificação: BPA-I F8 75G. C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	58	R\$ 10,79	R\$ 625,82
36	CADASTRO INDIVIDUAL (E- SUS), F-9 P.SULFIT 56G BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	2400	R\$ 12,90	R\$ 30.960,00
38	CADERNO DE VISITA DOMICILIAR PARA ACS (CONFECÇÃO COM ENCADERNAÇÃO). MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	360	R\$ 10,50	R\$ 3.780,00
59	CARTAZ INFORMATIVO P.COUCHE 115G F-2 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	500	R\$ 1,15	R\$ 575,00
61	CARTAZ INFORMATIVO P. COUCHE 115 GRM F-4 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	800	R\$ 0,81	R\$ 648,00
68	CARTILHA COLORIDO 14X19,5, PAPEL COUCHE 170GRM. Especificação: Acabamento com grampo meio tipo livrinho 20PAG. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	3000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
73	CERTIFICADO IMPRESSÃO COLORIDO F-8 PAPEL SULFITE 180 GRM. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	300	R\$ 0,39	R\$ 117,00
90	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO NA UBS PARA PROCEDIMENTO OU ATENDIMENTO, F-20, BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	180	R\$ 1,45	R\$ 261,00
104	ENVELOPE PRONTUÁRIO FAMILIAR TIMBRADO F/V F-6 P.SULFIT 90G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5200	R\$ 0,38	R\$ 1.976,00
121	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTOLÓGICO, F-9, P SULFITE56G.BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 3,95	R\$ 316,00
123	FICHA CADASTRAL DE ESTABELECIMENTO DE SAUDE (SIMPLIFICADA) N°07F-09, P. JORNAL B100. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	12	R\$ 1,15	R\$ 13,80
125	FICHA DE ANAMNESE CONTINUAÇÃO (ANAMNESE E	BLOCO	571	R\$ 11,70	R\$ 6.680,70

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 4 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	EVOLUCAO F/V) F-9 P.SULFIT Especificação: 56G, COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI				
130	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL (E-SUS) F-9, P. SULFIT. 56G C/ 100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	900	R\$ 10,50	R\$ 9.450,00
131	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1245	R\$ 5,50	R\$ 6.847,50
136	FICHA DE EVOLUÇÃO F/V, F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
161	FICHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 2 VIAS PAUTO COPIATIVO F-8 C/ 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	270	R\$ 15,00	R\$ 4.050,00
162	FICHA DE PROCEDIMENTOS (E-SUS) F/V, F-9, P.SULFITE 56G, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1200	R\$ 11,65	R\$ 13.980,00
168	FICHA DE VISITA DOMICILIAR (E-SUS) F-9 P. SULFITE 56G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1760	R\$ 10,00	R\$ 17.600,00
178	FOLDER INFORMATIVO COLORIDO, PAPEL COUCHE, 115GRM, F-8, F/V. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1500	R\$ 0,54	R\$ 810,00
184	GUIA DE ENCAMINHAMENTO F-20 P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	800	R\$ 0,40	R\$ 320,00
204	LIVRETO CADERNETA DO IDOSO, F-24, PAPEL SULFITE 75G,61 PGS/ COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1200	R\$ 3,68	R\$ 4.416,00
214	MAPA DIÁRIO ADM. VITAMINA A EM CRIANÇAS F-9. Especificação: P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	120	R\$ 11,70	R\$ 1.404,00
215	MAPA DIARIO ADM. VITAMINA A EM PUÉRPERAS F-9; Especificação: P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	120	R\$ 11,70	R\$ 1.404,00
216	MAPA DIARIO DE ASSISTENCIA A CRIANÇA COR 1 F - 9 SULF 75G BLC 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	60	R\$ 11,70	R\$ 702,00
231	PANFLETO INFORMATIVO F-16 P. COUCHE 115 GRM COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	6250	R\$ 0,24	R\$ 1.500,00
253	PLOTAGEM VEICULO TIPO PASSEIO OU CAMINHONETE - COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 486,00	R\$ 3.888,00
263	Receituário Médico F-12, P. SULFITE 56G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
266	RECOMENDAÇÕES APÓS EXTRAÇÃO DENTARIA F - 16, Especificação: P.SULFIT 56G C/ 100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	20	R\$ 10,38	R\$ 207,60
277	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COLO DO ÚTERO. BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	300	R\$ 11,20	R\$ 3.360,00
279	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, F/V, F- 9 P. SULFITE 56G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	302	R\$ 12,20	R\$ 3.684,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

281	REQUISIÇÃO DE MATERIAL E/OU MEDICAMENTOS, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00
325	SOLICITAÇÃO DE EXAMES F-12 P. SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
327	SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS, F-9, P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	83	R\$ 10,35	R\$ 859,05
328	SOLICITAÇÃO DE FISIOTERAPIA F-9 P.SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	180	R\$ 11,45	R\$ 2.061,00
VALOR TOTAL				R\$ 161.547,87	

10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
7	APURAÇÃO DIÁRIA POR PROFISSIONAL F-8.P.SULFITE 75 G, BLOCO COM 100 FOLHAS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	156	R\$ 10,65	R\$ 1.661,40
8	ATENDIMENTO MÉDICO DE URGENCIA EMERGENCIA F-8. Especificação: ATENDIMENTO MÉDICO DE URGÊNCIA EMERGÊNCIA F-8 SULFIT 75G C/100 FLS. F/V MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	880	R\$ 12,29	R\$ 10.815,20
11	ATESTADO MÉDICO ACOMPANHANTE COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	90	R\$ 2,30	R\$ 207,00
12	ATESTADO MEDICO COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	255	R\$ 2,30	R\$ 586,50
53	CARTAO DE APRAZAMENTO DA FAMILIA, F-40. Especificação: P.SULFIT,120 GRAMAS, UNIDADE. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	9600	R\$ 0,26	R\$ 2.496,00
61	CARTAZ INFORMATIVO P. COUCHE 115 GRM F-4 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	800	R\$ 0,81	R\$ 648,00
78	COMUNICADO DE PERMUTA COR 1 F - 16 P.SULFIT. 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
87	DADOS DO PACIENTE, COR 1, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
104	ENVELOPE PRONTUÁRIO FAMILIAR TIMBRADO F/V F-6 P.SULFIT 90G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
108	ETIQUETA ADESIVA P/ SANGUE F-120. 150G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1800	R\$ 0,13	R\$ 234,00
109	ETIQUETA ADESIVA P/ CLASSIFICACAO DE RISCO 11X3 VERDE. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	10000	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
110	ETIQUETA ADESIVA P/ CLASSIFICACAO DE RISCO 11X3,	UND	10000	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 6 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	AZUL. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI				
111	ETIQUETA ADESIVA P/ CLASSIFICACAO DE RISCO 11X3, VERMELHA. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	4000	R\$ 0,13	R\$ 520,00
112	ETIQUETA ADESIVAS P/ TUBO DE ENSAIO 11X3. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1800	R\$ 0,13	R\$ 234,00
128	FICHA DE ANESTESIA F-8 F/V 2 CORES P.SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	60	R\$ 11,70	R\$ 702,00
136	FICHA DE EVOLUÇÃO F/V, F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
161	FICHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 2 VIAS P.AUTO COPIATIVO F-8 C/ 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	270	R\$ 15,00	R\$ 4.050,00
164	FICHA DE REFERENCIA E CONTRA- REFERENCIA F-9 P.SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	36	R\$ 11,20	R\$ 403,20
184	GUIA DE ENCAMINHAMENTO F-20 P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	700	R\$ 0,40	R\$ 280,00
211	MAPA DE DIETAS F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	200	R\$ 11,70	R\$ 2.340,00
238	PARTOGRAMA F-8 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	60	R\$ 10,90	R\$ 654,00
263	Receituário Médico F-12, P. SULFITE 56G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
272	RELATÓRIO DE ASSIDUIDADE, COR 1, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	30	R\$ 11,20	R\$ 336,00
273	RELATORIO DE OPERAÇÃO F-9 F/ V 2 CORES P.SULFIT75G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
281	REQUISICÃO DE MATERIAL E/OU MEDICAMENTOS, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00
324	SOLICITAÇÃO DE ANTIMICROBIANOS, COR 1, F-8. BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	180	R\$ 11,45	R\$ 2.061,00
325	SOLICITAÇÃO DE EXAMES F-12 P. SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1200	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00
326	SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - HMA TIMBRADO, F-8.P.SULFITE 75 G, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	90	R\$ 11,45	R\$ 1.030,50
328	SOLICITAÇÃO DE FISIOTERAPIA F-9 P.SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	150	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50
329	SOLICITACAO DE PLANTAO EXTRA OU FOLGA COR 1 F-12 SULFIT 75G 100FL. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	90	R\$ 8,15	R\$ 733,50
330	SOLICITAÇÃO DE SANGUE/HEMOCOMPONENTE F-8 F/V P.SULFIT 75G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE	BLOCO	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	EIRELI				
331	SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA/ REGULAÇÃO HMA/ UPA.COR 1, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 11,45	R\$ 916,00
332	TERMO DE ADVERTÊNCIA, F-16, PAPEL SULFITE 56 G, 2 VIAS CARBONADAS.BLOCO COM 100 FLS/50X2. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
333	TERMO DE ADVERTÊNCIA, F-12, 2 VIAS CARBONADAS.BLOCO COM 100 FLS/50X2. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	3	R\$ 13,10	R\$ 39,30
345	TERMO DE ORIENTAÇÃO, COR 1, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	18	R\$ 20,20	R\$ 363,60
VALOR TOTAL				R\$ 66.080,70	

10.302.0042.2-220 – Manutenção do CAPS III					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
12	ATESTADO MEDICO COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
43	CARIMBO AUTOMÁTICO ou AUTO/ ENTINTADO – tamanho 3,8 x 1,4 cm. Especificações: A medida do carimbo deverá ser exata, não aproximada; estrutura rígida em material acrílico ou plástico; almofada em cor preta, substituível; formato retangular ou redondo; mecanismo retrátil; borracha em fotopolímero com dizeres a serem determinados pela CONTRATANTE. Marcas de Referência: TRODAT ou COLOP. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	4	R\$ 28,14	R\$ 112,56
136	FICHA DE EVOLUÇÃO F/V, F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
161	FICHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 2 VIAS P.AUTO COPIATIVO F-8 C/ 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
163	FICHA DE PRODUÇÃO CAPS, F-9, BLOCOC COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	8	R\$ 10,60	R\$ 84,80
184	GUIA DE ENCAMINHAMENTO F-20 P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
253	PLOTAGEM VEICULO TIPO PASSEIO OU CAMINHONETE – COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8	R\$ 486,00	R\$ 3.888,00
263	Receituário Médico F-12, P. SULFITE 56G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
281	REQUISIÇÃO DE MATERIAL E/OU MEDICAMENTOS, F-9,	BLOCO	10	R\$ 11,20	R\$ 112,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 8 de 18



06 - 06 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI				
325	SOLICITAÇÃO DE EXAMES F-12 P. SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL				R\$ 16.232,36	

10.302.0042.2-219 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
8	ATENDIMENTO MÉDICO DE URGENCIA EMERGENCIA F-8. Especificação: ATENDIMENTO MÉDICO DE URGÊNCIA EMERGÊNCIA F-8 SULFIT 75G C/100 FLS. F/V MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	500	R\$ 12,29	R\$ 6.145,00
12	ATESTADO MEDICO COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
59	CARTAZ INFORMATIVO P.COUCHE 115G F-2 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	300	R\$ 1,15	R\$ 345,00
61	CARTAZ INFORMATIVO P. COUCHE 115 GRM F-4 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	400	R\$ 0,81	R\$ 324,00
109	ETIQUETA ADESIVA P/ CLASSIFICACAO DE RISCO 11X3 VERDE. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5000	R\$ 0,13	R\$ 650,00
110	ETIQUETA ADESIVA P/ CLASSIFICACAO DE RISCO 11X3, AZUL. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5000	R\$ 0,13	R\$ 650,00
111	ETIQUETA ADESIVA P/ CLASSIFICACAO DE RISCO 11X3, VERMELHA. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	2000	R\$ 0,13	R\$ 260,00
184	GUIA DE ENCAMINHAMENTO F-20 P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
261	RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL- USO EXCLUSIVO DA UPA, F12 50X2FLS AUTOCOPIATIVA. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	300	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00
263	Receituário Médico F-12, P. SULFITE 56G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1569	R\$ 7,00	R\$ 10.983,00
281	REQUISICÃO DE MATERIAL E/OU MEDICAMENTOS, F-9, BLOCO COM 100 FOLHAS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	10	R\$ 11,20	R\$ 112,00
325	SOLICITAÇÃO DE EXAMES F-12 P. SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	700	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00
VALOR TOTAL				R\$ 30.299,00	

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 9 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

10.305.0043.2-232 – Ações de Combate a Doenças DST/AIDS, Hepatites					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
30	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (INDIVIDUALIZADO) Especificação: BPA-I F8 75G. C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	10	R\$ 10,79	R\$ 107,90
61	CARTAZ INFORMATIVO P. COUCHE 115 GRM F-4 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	100	R\$ 0,81	R\$ 81,00
81	CONTROLE DIÁRIO DE SAÍDA DE MEDICAMENTOS, F/V, F-9 P.SULFITE 56 G. BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
122	FICHA C.T.A, F-4, P.SULFITE 180 G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	120	R\$ 0,25	R\$ 30,00
136	FICHA DE EVOLUÇÃO F/V, F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
161	FICHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 2 VIAS PAUTO COPIATIVO F-8 C/ 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
184	GUIA DE ENCAMINHAMENTO F-20 P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	150	R\$ 0,40	R\$ 60,00
325	SOLICITAÇÃO DE EXAMES F-12 P. SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
328	SOLICITAÇÃO DE FISIOTERAPIA F-9 P.SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	50	R\$ 11,45	R\$ 572,50
VALOR TOTAL				R\$ 4.678,90	

10.305.0043.2-230 – Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
9	ATESTADO DE ÓBITO ANIMAL, PAPEL SULFITE 75 G, 2 VIAS CARBONADAS.BLOCO COM 100 FLS/50X2. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00
59	CARTAZ INFORMATIVO P.COUCHE 115G F-2 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	500	R\$ 1,15	R\$ 575,00
64	CARTEIRA DE ANIMAL, CAPA PAPEL COLCHÊ 90: COLORIDO, MIOLO EM P. SULFITE 75G, 2 CORES, F/V F-8 MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	8000	R\$ 0,69	R\$ 5.520,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 10 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

94	DEMONSTRATIVO MENSAL DE ACIDENTES C/ ANIMAIS PEÇONHENTOS. Especificação: f-8 p. sulfite 75g c/100fls MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	12	R\$ 10,50	R\$ 126,00
116	FAIXA IMPRESSAO DIGITAL 2 CORES EM LONA 4,00 X 0,60M. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5	R\$ 140,50	R\$ 702,50
178	FOLDER INFORMATIVO COLORIDO, PAPEL COUCHE, 115GRM, F-8, F/V. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1200	R\$ 0,54	R\$ 648,00
254	PROFILAXIA RAIVA HUMANA F-8 F/ V P.SULFITE 75G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 12,25	R\$ 73,50
335	TERMO DE ENTREGA DE ANIMAIS F-8 P. AUTOCOPIATIVO 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	15	R\$ 24,50	R\$ 367,50
VALOR TOTAL				R\$ 8.197,00	

10.304.0043.2-227 – Manutenção da Vigilância Sanitária					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
63	CARTAZ INFORMATIVO CAMPANHAS EDUCATIVAS. Especificação: P. COUCHE 115 GR, COLORIDO 64X46 CM. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
233	PANFLETOS DIVERSOS COR POLICROMIA Especificação: F - 16X23 CM, P. COUCHE 115G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	400	R\$ 0,38	R\$ 152,00
268	REGISTRO DIARIO SERVIÇO ANTIVETORIAL F-9 F/V P. SULFITE 75G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	50	R\$ 12,28	R\$ 614,00
334	TERMO DE APREENSAO F-8 P. AUTOCOPIATIVO 50X2. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	3	R\$ 24,50	R\$ 73,50
336	TERMO DE FISCALIZAÇÃO F-8 P. AUTOCOPIATIVO 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
337	TERMO DE INSPEÇÃO DE ALIMENTOS F-8 P. AUTOCOPIATIVO 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
338	TERMO DE INSPEÇÃO DE MEIO AMBIENTE F-8 AUTOCOPIATIVO P50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
339	TERMO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS (VISA) F-8 PAUTOCOPIATIVO 3 VIAS, 50X3FLS.BLOCO C 150 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
340	TERMO DE INSPEÇÃO SERVIÇO SAÚDE F-8 P. AUTOCOPIATIVO 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

341	TERMO DE INTERDIÇÃO/ DESINTERDIÇÃO VIG. SANITÁRIA (CARBONADO) PAPEL SULFITE 75 G, 2 VIAS CARBONADAS.BLOCO COM 100 FLS/50X2. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1	R\$ 24,50	R\$ 24,50
342	TERMO DE INTIMAÇÃO F8 50X2 AUTOCOPIATIVO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
343	TERMO DE LIBERAÇÃO F-9 P. SULFIT 56G C/100FLS, MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	10	R\$ 11,19	R\$ 111,90
346	TERMO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA F-8 P. AUTOCOPIATIVO 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 24,50	R\$ 147,00
349	TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA F-8 F/ V 2 CORES P.AUTOCOPIATIVO 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	2	R\$ 16,10	R\$ 32,20
VALOR TOTAL				R\$ 5.781,10	

10.305.0043.2-228 - Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
26	BOLETIM DE ATENDIMENTO DIARIO BDA - F-9 Especificação: BOLETIM DE ATENDIMENTO DIÁRIO BDA - F-9 P.SULFIT 90G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	34	R\$ 11,95	R\$ 406,30
33	CADASTRO DE SISTEMA ABASTEC DE ÁGUA.F-9 P.SULFITE 56G, BLOCO C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	480	R\$ 10,87	R\$ 5.217,60
59	CARTAZ INFORMATIVO P.COUCHE 115G F-2 COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	140	R\$ 1,15	R\$ 161,00
63	CARTAZ INFORMATIVO CAMPANHAS EDUCATIVAS. Especificação: P. COUCHE 115 GR, COLORIDO 64X46 CM. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	6000	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00
73	CERTIFICADO IMPRESSÃO COLORIDO F-8 PAPEL SULFITE 180 GRM. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	200	R\$ 0,39	R\$ 78,00
76	COMPROVANTE DE ATENDIMENTO-SISVAN, 6,5CM X10 CM, Especificação: P.SULFIT. BLOCO COM 100 UNIDADES. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	120	R\$ 4,80	R\$ 576,00
77	COMPROVANTE DE VISITA DOMICILIAR - SISVAN, 7,5CMX 18 CM. Especificação: P.SULFIT.BLOCO COM 100 UNIDADES MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	120	R\$ 2,40	R\$ 288,00
86	D.O EPIDEMIOLÓGICA, F-9 P.SULFITE 56G, BLOCO C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 7,00	R\$ 42,00
95	DENGUE ENTOMOLOGIA (ETIQUETA RÓTULO) F-60	BLOCO	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 12 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	P.SULFIT C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI				
161	FICHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 2 VIAS P.AUTO COPIATIVO F-8 C/ 50X2FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
178	FOLDER INFORMATIVO COLORIDO, PAPEL COUCHE, 115GRM, F-8, F/V. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1300	R\$ 0,54	R\$ 702,00
184	GUIA DE ENCAMINHAMENTO F-20 P. JORNAL, C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	79	R\$ 0,40	R\$ 31,60
212	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SODIO F-8 Especificação: P.SULFIT 56G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	3	R\$ 11,70	R\$ 35,10
226	ORDEM DE BORRIFAÇÃO, F-9 P.SULFITE 56G, BLOCO C/ 100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 11,70	R\$ 70,20
230	PANFLETO INFORMATIVO COLORIDO 20X30 PAPEL COUCHET 115G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
233	PANFLETOS DIVERSOS COR POLICROMIA Especificação: F - 16X23 CM, P. COUCHE 115G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	300	R\$ 0,38	R\$ 114,00
245	PLANILHA DE BUSCA ATIVA SEMANAL EM FONTES NOTIFICADORAS, F-9 P.SULFITE 56G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	3	R\$ 11,20	R\$ 33,60
246	PLANILHA DE NOTIFICACAO DE NASCIDOS VIVOS E OBITOS F/ V Especificação: F-6 F/ V P. SULFIT 75 C/ 100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	14	R\$ 11,70	R\$ 163,80
253	PLOTAGEM VEICULO TIPO PASSEIO OU CAMINHONETE - COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5	R\$ 486,00	R\$ 2.430,00
283	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL F-8 P.SULFIT 56G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	8	R\$ 11,20	R\$ 89,60
284	RESUMO SEMANAL UBV, F-9 P.SULFITE 56G, BLOCO C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
VALOR TOTAL				R\$ 20.111,30	

10.305.0043.2-229 – Manutenção do Centro de Controle de Agravos					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
12	ATESTADO MEDICO COR 1 F-20 SULF 75G BLC 100 FLS MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	80	R\$ 2,30	R\$ 184,00
92	DECLARAÇÃO HANSENÍASE, F-9, PAPEL SULFITE, 56 G, BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	3	R\$ 1,45	R\$ 4,35
107	ESCALA OPTOMÉTRICA, 60CMX28CM,	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 13 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	CONFECCIONADO EM PAPEL CARTÃO FOSCO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI				
136	FICHA DE EVOLUÇÃO F/V, F-9 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
178	FOLDER INFORMATIVO COLORIDO, PAPEL COUCHE, 115GRM, F-8, F/V. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
325	SOLICITAÇÃO DE EXAMES F-12 P. SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	362	R\$ 7,00	R\$ 2.534,00
328	SOLICITAÇÃO DE FISIOTERAPIA F-9 P.SULFIT 75G C/100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	40	R\$ 11,45	R\$ 458,00
VALOR TOTAL				R\$ 4.218,85	

10.304.0025.2-140 – Manutenção da Rede de Imunização					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X10CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50
3	ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL 20X15CM COLORIDO MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
55	CARTÃO DE APRAZAMENTO (CRIANÇA/ADULTO) SI-PNI. Especificação: f-8 p. SULFITE 180g MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5400	R\$ 0,35	R\$ 1.890,00
57	CARTAO DE VACINAÇÃO DO ADULTO F-36 P.SULFIT. 180G. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	5400	R\$ 0,50	R\$ 2.700,00
66	CARTEIRA DE VACINAÇÃO INFANTIL FEMININO. Especificação: CAPA PAPEL COLCHÊ 90: COLORIDO, MIOLO EM P. SULFIT 75G, 2 CORES, F/V F-8 FEMININO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	4800	R\$ 0,54	R\$ 2.592,00
167	FICHA DE VACINAÇÃO, F-9, P.SULFITE 56 G, BLOCO COM 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	1200	R\$ 10,65	R\$ 12.780,00
207	MAPA CONTROLE DIARIO TEMPERATURA GELADEIRA SALA VACINAÇÃO Especificação: F-8 P.SULFIT 75G C/ 100 FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	7	R\$ 11,70	R\$ 81,90
221	MOVIMENTO DIÁRIO DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS E SOROS/ F-8; Especificação: F/ V P.SULFITE 75G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 12,29	R\$ 73,74
222	MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICO / ROTINA F-8. Especificação: F/V P.SULFIT 75G C/100FLS. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 12,29	R\$ 73,74
223	MOVIMENTO MENSAL DE OUTROS INSUMOS DE IMUNIZAÇÃO I. Especificação: f-8 f/v p. SULFITE 75g c/100fls MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 12,29	R\$ 73,74
224	MOVIMENTO MENSAL DE OUTROS INSUMOS DE IMUNIZAÇÃO II. Especificação: f-8 f/v p. sulfite. 75g c/100fls. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 12,29	R\$ 73,74

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 14 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

253	PLOTAGEM VEICULO TIPO PASSEIO OU CAMINHONETE - COLORIDO. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	UND	2	R\$ 486,00	R\$ 972,00
350	VACINAÇÃO DOS GRUPOS DE RISCO (TV) MENSAL - PLANILHA II; Especificação: f-9 p. sulfite 75g c/100fls. MARCA: EXECUT SERVICE EIRELI	BLOCO	6	R\$ 11,70	R\$ 70,20
VALOR TOTAL				R\$ 21.493,56	

Cláusula Terceira – Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial N° 018/2019 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n° 10.520/2002, Lei n° 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal n° 134/2015, Decreto Municipal n° 136/2015, Decreto Municipal n° 122/2017, Decreto Municipal n° 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima do referido contrato.

Cláusula Quarta – Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo especificado:

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 34.188,86 (trinta e quatro mil e cento e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.122.0040.2-194 – Manutenção da Secretaria de Saúde
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	659 – Outros Recursos Vinculados à Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 161.547,87 (cento e sessenta e um mil e quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.301.0041.2-204 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	659 – Outros Recursos Vinculados à Saúde



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 66.080,70 (sessenta e seis mil e oitenta reais e setenta centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 16.232,36 (dezesesseis mil e duzentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-220 – Manutenção do CAPS III
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	659 – Outros Recursos Vinculados à Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 30.299,00 (trinta mil e duzentos e noventa e nove reais)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-219 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 4.678,90 (quatro mil e seiscentos e setenta e oito reais e noventa centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-232 – Ações de Combate a Doenças DST/AIDS, Hepatites
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 8.197,00 (oito mil e cento e noventa e sete reais)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-230 – Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 16 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 5.781,10 (cinco mil e setecentos e oitenta e um reais e dez centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0043.2-227 – Manutenção da Vigilância Sanitária
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	659 – Outros Recursos Vinculados à Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 20.111,30 (vinte mil e cento e onze reais e trinta centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-228 – Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 4.218,85 (quatro mil e duzentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-229 – Manutenção do Centro de Controle de Agravos
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 21.493,56 (vinte e um mil e quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0025.2-140 – Manutenção da Rede de Imunização
Elemento da Despesa	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Cláusula Quinta – Da publicação resumida deste instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 17 de 18



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

posteriores), até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta – Da Ratificação

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam ratificadas.

Cláusula Sétima – Do Foro:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA) 24 de Janeiro de 2022.

Município de Açailândia (MA)
Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal de Saúde

EXECUT. SERVIÇO PIRELI
ESEQUIAS GONÇALVES DE ANDRADE
REPRESENTANTE LEGAL

Testemunhas:

Nome: André Fernando S. Pinski CPF: 027.424.793-33
Nome: [Handwritten Signature] CPF: 929.447.303-97